

# Beretning Nors Boldklub 2023

Vores fantastiske sponsorer har fortsat støttet, en uundværlig støtte for økonomien i klubben. Dejligt at nye også ser ideen i et lokalt foreningsliv. Det samme gælder vores erhvervsklub, som også har været en uundværlig støtte. Det forpligter os som klub til at vise at vi kan give værdi til vores medlemmer, da vi uden støtten ikke har mulighed for at få økonomien til at løbe rundt. Vi er så heldige at vi faktisk i løbet af året har haft tilgang af medlemmer i erhvervsklubben.

Vi har lyttet til vores brugere af padelhallen og investeret i ekstra godt lys på banen, det har bestemt været det værd. Derudover har vi som en del af energioptimeringen fået skiftet en masse gamle lyskilder og armaturer ud til LED i både klubhus og omklædninger.

Der er ligeledes skiftet en del brusere ud i omklædningsrummene, der er vi ikke i mål endnu, men det bliver taget i etaper. Dertil har boldrummet fået en kraftig opgradering så det nu er muligt at være der. Det samme har vores boldrum i hallen.

Desværre har vi også haft et par rør skader og meldingen fra VVS folkene er at vores rør er på de sidste leveår, så det er en del af planen for de kommende år at vi skal se på hvad der kan gøres. Desværre en meget stor udskrivning hvis det skal laves rigtigt.

Sidst har vi til nytår fået sat vores egen helt nye Hjerter starter op ved klubhuset, den sidder i mellemgangen hvor den altid er muligt at komme til. Dette for at sikre vores brugere, men også de lokale omkring klubhuset. Den er finansieret af overskud fra julemarked samt resten har klubben givet.

## Arrangementer i 2023

Vi har haft Thyrock samt Julemarked på Vendbjerg. Thy Rock har givet det største tilskud til klubben nogensinde. Vi håber igen i 2024 at få økonomisk bidrag fra Thy Rock via alle vores dygtige frivillige.

Vi har for andet år haft Jule marked, denne gang gik overskuddet til en Hjertestarter i Klubhuset.

## Økonomi

Der var optimisme på økonomien da vi havde et realistisk driftsbudget, selvfølgelig afhængig af Thy rock og NBK venner. Vi kommer ud af 2023 superstærkt. Det skyldes især to ting. Det bedste Thy Rock resultat nogensinde, så en masse ekstra økonomi ind der, samt NBK Venner, som er lagt ind som en del af NBK-regnskabet for at spare omkostninger, derfor er hele NBK venner indestående blevet indtægtsført.

For 2024 har vi et budget der i bedste fald går i nul ud fra en forventet normal, men god Thy Rock. Samt to gode arrangementer fra NBK Venner.

## Sociale Tiltag

Vi er stadig en klub hvor det sociale er i højsædet, så det har bestyrelsen forsøgt at støtte op omkring. Vi har fortsat meget fokus på især vores ungdoms medlemmer. Igen en tur til en superliga kamp for alle vores ungdomsspillere i fodboldt, samt et par ekstra sociale tiltag for U19 fodbold. I håndbold har der været støttet op omkring U15P som har været ude at bowle. Dertil har mange af holdene være rigtigt gode til at sælge Bambusa og der er i 2023 brugt ca 50.000 fra holdene kasser til sociale tiltag 😊

## 2024

I 2024 vil vi se ind i at få renoveret køkkenet i klubhuset, samt forsøge at bygge en skur/garage til vores nye Robot m.m. Vi vil fortsat forsøge at energi optimere i klubben.

Vi vil fortsat sætte fokus på de kræfter der er nødvendige for at drive en klub. At være medlem i NBK er et aktivt valg man tager og for at man kan være en del af en klub med sunde værdier forventes det også at man støtter op om arrangementerne der er i klubben, enten ved at deltage eller ved at stille op som frivillig. Det er ikke muligt at drive en klub i Danmark uden hjælp fra en masse frivillige. Nors BK er et fællesskab som kræver en aktiv indsats at drive. Man kan ikke forvente, at en klub drevet af frivillige, leverer og fungerer, uden man selv deltager.

Vi håber at kunne fortsætte med at samle ungdoms medlemmer op, som sætter lige så meget pris på det sociale, som på sporten. Og i alt beskedenhed så er vores fantastiske trænere og frivillige en kæmpe årsag til at vi er gode til det.

Den sportslige beretning kommer fra udvalgene.

Martin Rotbøll

Formand for hovedbestyrelsen